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1 Úvod

1.1 Zhodnocení trhu

Po roce 1989 došlo v České republice k podstatným změnám, které se

dotkly všech odvětví hospodářství. Ekonomická transformace od státem

řízené ekonomiky na tržní ekonomiky si vynutil řadu změn.

V dnešním tržním prostředí působí na zákazníka velké množství podniků

se svými specifickými výrobky lišícími se nejenom spotřebitelskými

vlastnostmi daného výrobku od ostatních výrobců, ale i mnohem větší

dostupností v prodejních sítích než v době centrálně řízené ekonomiky.

Podniky musí být zaměřeny na jeden cíl a to je zákazník, který umožňuje

jejich existenci na konkurenčním trhu. Zákazníkova pozornost musí směřovat

právě k jejich výrobku, jehož vlastnosti podnik vytváří a přizpůsobuje

požadavkům trhu. K upevnění pozice na trhu a udržení stávajících zákazníků

slouží řada nástrojů a jedním z těchto osvědčených nástrojů je právě

logistika.

Zpočátku našla logistika své rozšíření především v oblasti vojenské.

Logistika měla zvládnout pohyby lidí i materiálu tak, aby se příslušný objekt

nacházel na patřičném místě a v potřebném čase. Později byli přímo

vyčleňováni vojenští logističtí důstojníci, kteří zajišťovali ubytování a

tábory pro útvary, určovali pochodové směry při přesunech a upřesňovali je

podle místních podmínek. (Vaněček, 2003)
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 Logistika se nyní uplatňuje ve všech oblastech podnikání a její rozvoj

stále roste, proto bychom se měli zabývat zdokonalováním logistických

systémů a zavedením logistických center. Uplatnění logistiky budu

analyzovat ve firmě MADETA a.s., se sídlem v Rudolfovské ulici v Českých

Budějovicích. Madeta a.s. (dále jen Madeta) je největší mlékárenskou

společností v České republice. Logistika se v podniku uplatňuje od nákupu

syrového kravského mléka, přes distribuci mléka do jednotlivých závodů, až

po dopravu zboží k velkoodběratelům, tak i ke konečným odběratelům.

Madeta má dobře vybudovaný logistický systém a je si vědoma, co je klíčem

k úspěchu podnikání.

1.2 Konkurence podniků a konkurence logistických řetězců –

efekty „zlaté éry“ Just In Time

V přítomnosti se často setkáváme s názory, že rozvoj dodavatelských schopností

vyžaduje vynakládat stále větší prostředky, přičemž tyto prostředky přinášejí stále

menší efekty na straně tržeb a zisku, a že zdroje možných úspor v logistice jsou takřka

vyčerpány.

Situace na vyspělých trzích

Zákazníci na vyspělých trzích vyžadují stále důrazněji individuální přístup,

spolehlivost dodávek a perfektní informace, mění charakter objednávek směrem

k různorodosti a zakládají přímé vztahy k výrobcům. Na tuto situaci musí distribuce

reagovat různými formami, technologiemi a cestami, a to i pro jednoho a téhož

zákazníka. Pro jeden druh výrobku je třeba disponovat paralelními způsoby distribuce,

reagovat s maximální pružností a přitom s minimálními zásobami. Výroba se musí

charakteru distribuce přizpůsobit cestou flexibility a synchronizace, schopností

expedovat i velmi malá množství, kompletovat a konsolidovat dodávky a poskytovat

služby přidávající hodnotu. Při růstu objemu přepravy, nadproporcionálnímu vzhledem
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k růstu objemu výroby, dochází ke zmenšování průměrné velikosti zásilek, zvětšování

jejich frekvence, zvyšování podílu expresních zásilek a prodlužování přepravních

vzdáleností. (Pernica, 2006)

Procesy v supply chains formující se pod těmito tlaky trhu, mají významné důsledky

pro organizaci, podnikovou kulturu a pracovní postupy. Supply chain management

může být velmi významným zdrojem konkurenční výhody. Předpokladem k tomu

ovšem je strategické řízení podniku s logistikou jako spolutvůrcem strategie, propojené

s inovacemi výrobků, resp. Značky a s vybudováním vztahů se zákazníky, se spoluprací

s dodavateli a s odběrateli a se supply chain managementem. To umožňuje poskytovat

zákazníkům co možná největší hodnotu s pokud možno co nejnižšími náklady. Stálost

zákazníků pak může vést k růstu zisku všech partnerů zapojených do supply chain.

(Christopher, 1997)

Strategicky vzato, jde o volbu mezi polárními orientacemi – buď na konkurování

prostřednictvím špičkové úrovně logistických (dodavatelských) služeb, nebo na

cenovou konkurenci podporovanou minimalizací logistických nákladů při úrovni

logistických (dodavatelských) služeb obvyklé v daném oboru. (Pernica, 2005)

O dobré strategii bylo mnohokrát řečeno, že se zabývá budováním vlastního

jedinečného postavení firmy v rámci oboru, čili, že odlišuje podnik od ostatních.

Jedinečné postavení spočívá v „zabezpečování specifické kombinace hodnot, která

reprezentuje podskupinu oboru, pro určitou škálu zákazníků.“ Tato specifická

kombinace hodnot je přirozeně neslučitelná s hodnotami jiného druhu pro jiné

zákazníky. „Pokud to, co děláte, nebude jedinečné, bude možno věc snadno a bez

velkých nákladů imitovat.“ (Porter, 1997)

4

„Nalézá-li se podnik v nevhodnou chvíli v nesprávném oboru, nepomůže mu ani ta

nejvýhodnější pozice.“ (Porter, 1997). Rozlišujme tedy:

a) růstový obor, v němž je třeba aktivně „vytvářet budoucnost,“ dělat věci

„jinak“, inovovat i riskovat,

b) zralý obor, v němž je žádoucí zaujmout vedoucí postavení v oblastech,

kde lze poptávku uspokojit s podstatně nižšími náklady, pomocí progresivní

technologie nebo vyšší kvality; to vyžaduje pružnost a rychlé změny, neboť

se přechází od jednoho způsobu uspokojování potřeb k druhému; dosáhnout

toho je možné jen uzavíráním spojenectví, partnerskými vztahy a společnými

projekty,

c) upadající obor, kde musí být zajištěno nepřetržité, systematické a

cílevědomé snižování nákladů spolu s nepřetržitým zlepšováním kvality a

služeb.

Je mimo diskusi, že logistický systém firmy by měl účinně podporovat její

celkovou strategickou orientaci, jež je v rámci daného oboru racionální.

Analýzou firem z různých zemí, působících v odlišných oborech provedl

Pernica porovnáním 14 firem, kde sledovaly strategické cíle, od expanze,

přes upevnění pozice až po záchranu.

Problémy, s nimiž se firmy potýkaly, byly tyto:

1. Konkurence asijských výrobců, s cenami nižšími až o 60 %.

2. Malá pružnost, komplikovaný objednací styk, dlouhé dodací lhůty,

malá spolehlivost dodávek.

3. Nejednotnost procesů, duplicitní skladování, špatná koordinace

dodávek od různých dodavatelů u komponentů pro montáž.

4. Vysoké skladové zásoby, neuspokojivá kvalita výrobků, vysoké

náklady.

5. Ztrátová výroba, nízká produktivita, špatné využití výrobních ploch,

nevhodné kompetenční hranice mezi odděleními firmy.
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V reakci na uvedené problémy managementy firem přijaly následující řešení:

1. Vytvoření nového logistického systému, pružnějšího než systémy

konkurentů, s využitím konsignačních skladů.

2. Restrukturalizace logistického systému včetně výroby, integrace

dodavatelů, zeštíhlení výroby a synchronizace s distribucí, sjednocení

SW, pružná organizace. Přímé zpracování objednávek s využitím

internetu. Outsourcing regionálních skladů a překladišť.

Individualizace služeb obchodním odběratelům, rozvoz až ke

konečným zákazníkům.

3. Koncentrace a centralizace skladové sítě. Outsourcing na jednoho

poskytovatele logistických služeb, soustředění toků přes logistické

centrum včetně části předmontáže, dodávky k montáži JIT, JIS.

4. Nový pružný logistický systém, redukce počtu dodavatelů a

poskytovatelů logistických služeb, přechod k dlouhodobé smluvní

spolupráci včetně vývoje. JIT dodávky, automatizace manipulace se

zbožím, zjednodušení výrobních procesů, zvýšení kvality výrobků.

Rozšíření a zkvalitnění služeb zákazníkům.

5. Sladění okruhů řízení zakázek a řízení instalace u zákazníků.

Integrace plánování, vývoje, výroby, odbytu a servisu, odpovědnost

managementu končící až plným uspokojením zákazníka.

Popsaná řešení přinesla tyto efekty:

- úsporu nákladů, přínos k zisku,

- zvýšení pružnosti, včasnosti,

- zvýšení produktivity, výkonnosti,


[…]


Jihočeské podmáslí
šlehané 0,5% 1 l

Jihočeské podmáslí
šlehané 0,5% 0,5 l

Jihočeské AB podmáslí
šlehané 0,5% 1 l

Jihočeský zákys osvěžující
1,5% 400 g

Jihočeské jogurty

Jihočeský Nature bílý
jogurt min. 3% 380 g

Jihočeský Nature bílý
jogurt min. 3% 150 g

Jihočeský jogurt tradiční
bílý min. 2,5% 200 g

Jihočeský jogurt tradiční
jahoda min. 2,5% 200 g

IX

Jihočeská másla

Jihočeské máslo 82% 250
g

Jihočeské AB 78% 250 g

Jihočeské máslo nedělní
77% 250 g

Jihočeské máslo 82% 125
g

Jihočeské pomazánkové
máslo pažitka 30% 150 g

Jihočeské pomazánkové
máslo šunka 30% 150 g

Jihočeské pomazánkové
máslo lahůdkové 30% 150
g

Jihočeské pomazánkové
máslo Niva 28% 150 g

Jihočeské tvarohy

Jihočeský tvaroh
odtučněný 0,8% 250 g

Jihočeský tvaroh
polotučný 18% 250 g

Jihočeský tvaroh tučný
38% 250 g

Jihočeský tvaroh na pečení
1% 250 g kostka

Jihočeské přírodní sýry

Mozzarella sýr na pizzu
40% cca 2 kg

Mozzarella sýr na pizzu
uzený 40% cca 2 kg

Jihočeský Eidam 30%
výkroj cca 3 kg

Eidamský sýr 30% bloček
300 g

Jihočeský Eidam 30%
plátky 100 g

Jihočeský Eidam 45%
výkroj cca 3 kg

Jihočeský Eidam 45%
plátky 100 g

Jihočeský Eidam uzený
44% výkroj cca 1,5 kg

X

Jihočeská Niva půlená
50% cca 1,2 kg

Jihočeská Niva 50% porce
220 g

Jihočeská Niva 50%
porce 115 g

Jihočeská Zlatá Niva 60%
bochník cca 2,5 kg

Archivní libínský sýr
45% 400 g

Jadel 38% porce cca 200 g

Jadel uzený 40% porce
cca 200 g

Akawi 40% porce cca 200 g

Jihočeské tavené sýry

Jihočeské Lipno
lahůdkové 64% 200 g 4D

Jihočeské Lipno light
26% 200 g 4D

Jihočeské Lipno light s
vápníkem a vlákninou 26%
200 g 4D

Jihočeské Lipno se
šunkou 60% 200 g 2D

Jihočeský Cottage

Cottage 5% 150 g

Cottage pažitka 5% 150 g

Cottage jahoda 4% 150 g

Cottage borůvka 4% 150 g

Lipánek

Lipánek MAXI
vanilkový 30% 140 g

Lipánek MAXI kakaový
30% 140 g

DUO Lipánek MAXI
vanilka-kakao 30% 140 g

DUO Lipánek vanilka-
kakao 30% 80 g

XI

Lahůdka

Jihočeská lahůdka
jahoda min. 11,5% 130 g

Jihočeská lahůdka čokoláda
a oříšek min. 11,5% 130 g

Jihočeská lahůdka vaječný
koňak min. 11,5% 130 g

Jihočeská lahůdka
borůvka min. 11,5% 130
g

Madeland

Madeland 45% bochník cca
5 kg

Madeland 45% výkroj cca
3 kg

Madeland 45% plátky
100 g

Madeland 45% bloček
200 g

Primator

Primator 45% výkroj cca
2,5 kg

Primator 45% bloček
200 g

Primator 45% plátky
100 g

Primator tavený sýr 45% 180
g 6D

Kamadet

Kamadet královský sýr 48% bochník cca 1,5 kg

Kamadet královský sýr 48% porce 120 g

Monastére

Monastére 48% bochník cca 1,4 kg

XII

Blaťácké zlato

Blaťácké zlato 48%
bochník cca 1,5 kg

Blaťácké zlato se zeleným
pepřem 48% bochník cca 1,5
kg

Blaťácké zlato s vlašskými
ořechy 48% bochník cca 1,5
kg

Blaťácké zlato 48%
porce 120 g

Caesar Bleu

Caesar Bleu 50% bochník cca 1,2 kg

Caesar Bleu 50% porce 110 g

Niva Premium

Niva Premium 60% bochník cca 1,2 kg

Niva Premium 60% porce 110 g

Sýrové dorty

Sýrový dort s Nivou 55% cca
1,4 kg

Sýrový dort s Cikánskou pečení 55%
cca 1,4 kg

Sýrový dort s vlašskými ořechy 55%
cca 1,4 kg

Romadur

Romadur měkký zrající sýr 40% 100 g

Romadur tavený sýr 60% 150 g 3D

Romadur tavený sýr 60% 125 g

XIII

Nové Lipno

Nové Lipno lahůdkové 64%
140 g 8D

Nové Lipno smetanové
45% 140 g 8D

Nové Lipno nízkotučné
26% 140 g 8D

Nové Lipno se šunkou
60% 140 g 8D

Nové Lipno se šunkou a
zeleninou 60% 140 g 8D

Nové Lipno s Nivou 60%
140 g 8D

Nové Lipno lahůdkové
64% 150 g 3D

Nové Lipno se šunkou
60% 150 g 3D

Labužník

Labužník se šunkou 60% 200
g 4D

Labužník se šunkou a zeleninou 60%
200 g 4D

Labužník s vlašskými ořechy 60%
200 g 4D

Madetka Ferda

Madetka 45% 200 g 2D

Madetka 45% 100 g 2D

Ferda lahůdkový 64%

140 g 8D

Ferda se šunkou 60% 140 g

8D

Diavita

Diavita tvarohový dezert s jogurtem višeň 0,1%
150 g

Diavita tvarohový dezert s jogurtem jahoda-vanilka 0,1%
150 g