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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Logistický systém trápí vetšinu ceských firem a velmi ovlivnuje také ekonomickou situaci
firmy. Proto lze konstatovat, že vybrané téma práce je vhodné a odpovídá oboru a specializaci
studenky.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Studentka si vhodně zvolila cíle, které mají vypovídající hodnotu pro dané téma a zároveň
jsou přínosem pro firmu.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Hlavní metodikou byly rozhovory, což je vhodné pro dané téma a umožnilo to studentce
poznat interní procesy a logistické toky firmy.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Studentka využívá aktuální prameny a literaturu, ocenuji, že i zahraniční. Data poskytnutá
firmou jsou aktuální.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení cílu je naprosto správný a cíle byly naplněny. Neadekvátnost některých
kroků připisuji krátké době pozorování společnosti. Pokud by studentka měla možnost srovnání svých
výsledků se stejnými výsledky z minulých let, veřím, že postup rešení by byl přímočarejší.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nejdůležitější literatura byla použita.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citované úseky z odborné literatury byly vždy označeny, nedochází k parafrázování a
studentka využila získané teoretické znalosti v praxi.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Studentka má odborné znalosti, které dokáže používat v projevu. Jednotlivé teoretické
části jsou vhodně pospojovány a na ně plynule navazuje praktická část.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je vhodně členěna podle jednotlivých témat, je doplněna grafy, tabulkami a část s
přílohami svědčí o opravdovém zájmu autorky o danou problematiku.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cílem práce byla analýza dopravy a skladování ve firmě Madeta a.s. Studentka se
zaměřila na analýzu přepravy a skladování hlavní suroviny mléka. Analýza byla provedena přesně a
pečlivě. Tím shledávám cíl práce naplněný.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce odpovídají stanoveným cílům. Pro doplnění by bylo užitečné připojit návrhy
na zlepšení logistického procesu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Studentka ve své práci poskytuje ucelený přehled o současné situaci ve společnosti
Madeta a.s. v oblasti logistiky. Na základě této práce by bylo možné přistoupit k rešení zjištených
problémů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na konci kapitoly č. 5 jsou formulovány nedostatky při svozu mléka. Jaké jsou novější
způsoby odběru vzorků a evidence převzatého mléka od dodavatelů?
Otázka 2: Je popsaný způsob objednávání a přijímání objednaného zboží v kapitole 6. efektivní a
dostatečně zabezpečený proti zneužití od zaměstnanců?
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